
ORĘDOWNIK URZĘDOWY
POWIATU PUCKIEGO.

Wychodzi w środę i sobotę. — Prenumerata 
kwartalna 40 marek, miesięczna 15 marek 

Poszczególny numer 2 marki.

Ogłoszenia w części nieurzędowej przyjmuje się 
za opłatą 6 mk. od jednołamowego wiersza dro

bnego druku, reklamy 10 mk. od wiersza.

Redakcja: Starostwo w Pucku. — Nakład i drukarnia: „Dziennik Gdański“ , Gdańsk.

Nr. 25. Puck, środa, dnia 23 marca 1921 r. Rok 35.
T re i< : 273. Przepustki nocne.

274. Rozporządzenie ftady Ministrów z dnia 18 X 20 
w sprawie organizacji statystyki ruchu naturalnego 
ludności.

275. Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych z dnia 
31 XII 20 w sprawie podziału osób pełniących 
obecnie służbę w wojsku na kategorje.

276. Obwieszczenie Ministerstwa Spraw Wojskowych 
dot. zdemobilizowanych bezrobotnych żołnierzy.

277. Obwieszczenie Ministerstwa Spraw Wojskowych 
w sprawie leczenia wenerycznie chorych i bez
terminowo urlopowanych wojskowych.

278. Obwieszczenie dot. kosztów pielęgnacyjnych za 
utrzymanie umysłowo chorych.

279. Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń od ognia.
280. Obwieszczenie w sprawie zamówienia superfosfatu.
281. Oowieszczenie Ekspozytury Departamentu Aprowi

zacji.
282. Spis optantów.
283. Spis osób wyprowadzających się do Niemiec.
284. Wyrok Sądu Powiatowego w Pucku.
Ogłoszenie.

213
Przepustki nocne.

Z raportów Policji Państwowej stwierdziłem, że 
ludność miasta i powiatu nie przestrzega rozporzą
dzenia Wojewody Pomorskiego z dn. 4 listopada 1920, 
(Oręd. Pow. nr. 92 — rok 20) które zakazuje publiczny 
ruch osobowy od godz. 12 — 4-tej w nocy i które ruch 
ten robi zależny od zezwolenia starosty.

Policja Państwowa winna mi podać do ukarania 
niestosujących się do powyższego rozporządzenia t. j. 
wszystkie osoby, które spotka w wymienionym czasie 
bez przepustki nocnej.

P u c k ,  dnia 15 marca 1921.
L i p s k i ,  starosta.

214.
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 18 października 1920 r. w sprawie organi
zacji statystyki ruchu naturalnego ludności.

Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 21 października 
1919 r. o organizacji statystyki administracyjnej (Dz. 
Ust. nr. 82 poz. 464) Rada Ministrów postanawia co 
następuje:

Art. 1. Urzędnicy stanu cywilnego na całym ob
szarze Rzeczypospolitej Polskiej obowiązani są z faktów 
zarejestrowanych przez nich w księgach stanu cywil
nego, przedkładać co kwartał Głównemu Urzędowi Sta
tystycznemu w Warszawie sprawozdania indywidualne 
według załączonych formularzy (załączniki: A, B, C, 
D i E) oraz udzielać mu informacyj i wyjaśnień, faktów 
tych dotyczących. Urzędnicy stanu cywilnego winni 
się w tej mierze stosować do instrukcyj wydawanych 
przez Główny Urząd Statystyczny.

Tylko w miastach posiadających własne Biuro Sta
tystyczne, a umieszczonych w wykazie, ustanawianym

co roku przez Dyrektora Głównego Urzędu Statystycz
nego, urzędnicy stanu cywilnego przesyłają sprawoz
dania indywidualne do tych biur co tydzień, skąd po 
upływie kwartału będą one odsyłane do Głównego 
Urzędu Statystycznego.

Art. 2. Na mocy porozumienia Głównego Urzędu 
Statystycznego z magistratami większych miast mogą 
być przeznaczone dla danego miasta formularze, uzu
pełnione dodatkowemi pytaniami.

Powstającą w ten sposób nadwyżkę kosztów po
nosi magistrat miasta.

Art. 3. Sprawozdanie indywidualne według po
wyżej wymienionych formularzy dotyczyć mają w b. 
dzielnicy rosyjskiej faktów ruchu naturalnego, zarejestro
wanych w księgach stanu cywilnego od dnia 1 stycznia 
1920 r. w b. zaś dzielnicy austriackiej oraz b. dzielnicy 
pruskiej faktów, zarejestrowanych od dnia 1 października 
1920 roku.

Art. 4. Sprawozdania z faktów, zarejestrowanych 
w ciągu 1919 r. w b. dzielnicy rosyjskiej mają być 
przesłane Głównemu Urzędowi Statystycznemu przez 
odnośnych urzędników stanu cywilnego w postaci wy
kazów liczbowych według załączonego wzoru i in
strukcji (załącznik F); sprawozdania zaś z faktów, za
rejestrowanych w ciągu pierwszych dziewięciu mie
sięcy roku 1920 w b. dzielnicy austriackiej i pruskiej, 
a sporządzone według wzorów instrukcyj, dawniej w 
tych dzielnicach obowiązujących, mąją być przez urzęd
ników stanu cywilnego dostarczone w b. dzielnicy 
austriackiej za pośrednictwem starostw, zaś w b. dziel
nicy pruskiej za pośrednictwem Ministerstwa b. dzielnicy 
Pruskiej.

Art. 5. Formularze statystyczne będą drukowane 
w języku polskim, w poszczególnych zaś częściach 
Państwa Polskiego mogą być drukowane za zgodą 
Rady Ministrów w języku polskim oraz innym jeszcze 
języku.

Wypełniane mogą być formularze statystyczne 
tylko w jednym z języków, uwzględnionych w danym 
formularzu.

Art. 6. W razie nieprzestrzegania lub wadliwego 
wypełniana przez urzędników stanu cywilnego obo
wiązków, wymienionych w art. powyższych niniejszego 
rozporządzenia, winni mogą być na wniosek Głównego 
Urzędu Statystycznego pociągnięci do odpowiedzialności 
wzgl. mogą być do nich zastosowane inne środki w 
myśl następujących przepisów:

a) w b. dzielnicy pruskiej w myśl § 11 ustawy 
Rzeszy Niemieckiej (Dz. Ust. Rzeszy str. 23) 
o stwierdzaniu stanu cywilnego i o ślubach z dnia 
6 lutego 1875 r., przyczem przez władzę nadzoraczą 
należy rozumieć pierwszej instancję starostwo, 
drugiej i ostatniej Urząd Wojewódzki;

b) w b. dzielnicach austriackiej i rosyjskiej w myśl 
art. 5 ustawy o organizacji statystyki admini
stracyjnej z dnia 21 października 1919 r. (Dz. ust. 
nr. 85 poz. 464), przyczem wymierzanie grzywny 
należy w pierwszej instancji do starostwa, w 
drugiej i ostatniej — do Urzędu Administracyjnego 
drugiej instancji. Grzywny nie mogą przewyż



szać kwoty 600 marek, wzgl. wrazie powtórnego 
wykroczenia kary podwójnej.

Za każdą kartą statystyczną, wypełnioną prawidłowo 
według załączonych wzorów (załączniki: A, B, C, D 
i E), urzędnik stanu cyw lnego otrzymuje 5 fenigów, 
tytułem zwrotu wydatków ha materiały piśmienne, 
przyczem kart statystycznych dostarcza Główny Urząd 
Statystyczny. Opłaty pocztowe związane z korespon
dencją urzędników stanu cywilnego z Głównym Urzędem 
Statystycznym pokrywane będą z budżetu tego urzędu.

Art. 8. Główny Urząd Statystyczny ma prawo uży
wania do pomocy i pośrednictwa w stosunkach z urzę
dami stanu cywilnego władz, politycznych w pierwszej 
instancji i może zwracać się do nich bezpośrednio.

Art. 9- Znosi się obowiązujące dotychczas w b. 
dzielnicy pruskiej postanowienie, zawarte w drugiem 
zdaniu § 23 ust. Rzeszy Niemieckiej o stwierdzaniu 
stanu cywilnego i o ślubach z dnia 6 lutego 1875 roku, 
tylko do księgi zgonów. Dzieci te zapisywane być mają 
na całym obszarze Rzeczypospolitej tylko do księgi 
urodzeń z adnoticją, że są urodzone martwe.

Art. 10. Wykonanie tego rozporządzenia należy 
do Dyrektora Głównego Urzędu Statystycznego.

Art. 11. Z dniem wejście w życie niniejszego roz
porządzenia tracą móc obowiązującą wszelkie sprzeczne 
z niem przepisy dotychczasowe.

Art. 12. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje z dn. 
ogłoszenia na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Prezydent Ministrów 
(—) W itos.

Powyższe podaje się do wiadomości pp. urzędnikom 
stanu cywilnego,

P u c k ,  dnia 6 marca 1921 r.
L i p s k i ,  starosta.

215.
✓  ROZPORZĄDZENIE

Ministra Spraw Wojskowych z dnia 31 grudnia 1920r. 
w sprawie podziału osób pełniących obecnie służbę 

w wojsku na kategorje.
Na podstawie art. 4—16 tymczasowej ustawy o po- 

wschechnym obowiązku służby wojskowej (Dz. Pr. Kr. 
Pol. z 1918 r. nr. 13, poz. 28) zarządzam co następuje:

§ 1.
Do wojska stałego należą . żołnierze, urodzeń1 

w  latach: 1898, 1899 i 1900, którzy w Armji Polskiej’ 
formacjach polskich, lub w b. armjach zaborczych nie 
przesłużyli łącznie:

a) dwóch lat, o ile nie mają przyznanych praw 
służby jednorocznej,

b) jednego roku, o ile mają przyznane prawa służby 
jednorocznej.

§ 2.
Skoro żołnierze, wymienionych w § 1 roczników, 

pełniąc nadal służbę czynną, przekroczą terminy ozna
czone w § 1, będą automatycznie zaliczeni do rezerwy, 
pozostaną jednak w szeregach aż do demobilizacji.

§ 3.
Roczniki, pełniące obecnie służbę w wojsku, należy 

uważać jako powołane do uzupełnienia armji do stanu 
wojennego, a mianowicie:

a) roczniki od 1897 do 1890 włącznie — jako powo
łane z rezerwy,

b) roczniki od 18o9 do 1880 włącznie — jako powo
łane z obrony krajowej,

c) roczniki od 1879 do 1870 włącznie, oraz roczniki 
1901 i 1902 — jako powołane z pospolitego ruszenia.

§ 4.
Z dniem 1 stycznia 1921 r. należy zaliczyć:

a) do wojska stałego roczn ki 1900 i 1901, oraz tych 
mężczyzn z rocznika 1898 i 1899 którzy powołani 
do czynnej służby wojskowej nie przesłużyli okresu 
czasu, wskazanego w § 1,

b) do rezerwy roczniki 1899 i 1891 włącznie,
c) do obrony krajowej roczniki 1890 do 1881 włącznie,
d) do pospolitego ruszenia roczniki 1880 do 1871 

włącznie, oraz roczniki 1902 i 1903.
Minister Spraw Wojskowych.

(—) S o s n k o w s k i ,  
generał-porucznik.

Powyższe podaję do wiadomości.
Puck, dnia 12 marca 1921 r.

L i p s k i ,  starosta.

276.
OBWIESZCZENIE

Ministra Spraw Wojskowych dotyczące zdemobili
zowanych bezrobotnych żołnierzy.

W celu zapobieżenia niezadowoleniu, przejawia
jącemu się wśród zdemobilizowanych żołnierzy, prze
syłam wyjaśnienie, udzielone przez Oddz. I. Szt. w piśmie 
L. 1075 Mob. z poleceniem szybkiego powiadomienia 
o powyższem ekspozytur i kompetentnych władz 
cywilnych.

Podstawa akcji przeciw demonstrancjom zdemo
bilizowanych a bezrobotnych żołnierzy z punktu widzenia 
wojskowości stanowią paragraf 104 i 116 Wskademob 
oraz część IX. Wskademob. (§ 231), jak równie* i roz
kaz M. S. Wojsk. L. 25113/Mob. na mocy których to 
zarządzeń winni być bezrobotni żołnierze zatrzymywani 
na czas 3-ch miesięcy w oddziałach zapasowych w celu 
wyszukania takowym pracy przez referentów pośre
dnictwa pracy.

Zdemobilizowani, wzgl. bezterminowo urlopowani 
przed wydaniem IX. Wskademob., a obecnie bezrobotni 
żołnierze, którzy się jako tacy zgłaszają w przynależnych 
oddz. zapas., powinni tamże z powrotem być przyjmo
wani nie dłużej jednak jak na przeciąg 3-ch miesięcy, 
a to w celu wyszukania im pracy przez referentów 
pośrednictwa pracy i opieki.

Warszawa, dnia 1 II 1921
Z. r. P. O. Oddziału II. Szt.

(—) Z e l i g d o w i c k i  
major.

Powyższe podaję do wiadomości.
P u c k .  dnia 13 III 1921.

L i p s k i ,  starosta.

277.
OBWIESZCZENIE

Min. Spraw Wojsk, w sprawie leczenia wenerycznie 
chorych i bezterminowo urlopowanych wojskowych.

Ze względu na wielką doniosłość z punktu widzenia 
społecznego walki z chorobami wenerycznemi zarządzam, 
by urlopowani bezterminowo chorzy weneryczne 
wojskowi po zastosowaniu do nich przy urlopowaniu 
postępowania w myśl par. 194, 198,202 „Wskademobu“ 
oraz roz. Oddz. I. Szt. M. S, Wojsk. L. 22299/20 227/21 
mieli prawo w czasie trwania bezterminowego urlopu 
korzystać z wojskowych specjalnych .zakładów leczni
czych narówni z wojskowemi, pozostającemi w służbie 
czynnej.

Otrzymują wszystkie D. O. Geny do wykonania 
E. M. S. Wojsk. Pr. W. R. S. M. Zdr. Pub. Min. Pracy 
i Opieki Społecznej M. B- Dz. Pr. Zarządcy Zdrowia 
Związku Miast i Związku Sejmików powiatowych, Biuro 
Wojsk Misji ER. Oddz. I. Szt. M. S. Wojsk do wiadomości.

Warszawa, dnia 31 I 21
Z r. Min. Spraw Wojskowych.

Szef Departamentu Sanitarnego.
(—) Z w i e r z c h o w s k i  

generał ppor.
Powyższe podaję do wiadomości
P u c k ,  dnia 12 III 21.

L i p s k i ,  starosta.



278.
OBWIESZCZENIE

dotyczące kosztów pielęgnacyjnych za utrzymanie 
umysłowo chorych.

Wydział krajowy na swem posiedzeniu w dniu 
12 XII 1920 r. uchwalił następujące normy kosztów 
pielęgnacyjnych za utrzymanie umysłowo chorych.w 
krajowych zakładach psychiatrycznych, obowiązujące 
z  diniem l^go stycznia 1921 r.

Za chorych b. Dzielnicy pruskiej
I. kl. 130—150 mk.

II. kl. 80—100 mk.
III. kl. 40— 50 mk.

Za chorych z innych Województw
I. kl. 200 mk.

II. kl. 150 mk.
III. kl. 100 mk.

Za chorych z wol. miasta Gdańska
I. kl. 300 mk.

II. kl. 200 mk.
III. kl. 100 mk.

Kraj ubog. 50 mk,
Za chorych obcokrajowych

I. kl. 4—500 mk.
II. kl. 3—400 mk.
III. kl. 200 mk.

Powyższe podaję interesowanym do wiadomości.
P u c k ,  dn. 7 III 21.

L i p s k i ,  starosta.

279.
Pomorskie Stowarzyszenie ubezpieczeń od ognia.

Na posiedzeniu z dnia 8 marca 1921 Wydział Kra
jow y uchwalił utworzenie, z siedzibą w Toruniu, na 
Pomorze Instytucji publiczno-prawnej, która nosi nazwę: 

„Pomorskie Stowarzyszenie ubezpieczeń od ognia 
dawn. Westpreussische Feuersozietat“ .

Dyrektorem Instytucji jest p. Karol Mizgalski, do
tychczasowy Komisarz prowizoryczny..

Instytucja przejmuje z dniem 1 stycznia 1921 wszelkie 
ubezpieczenia, zawarte przez Westpreussische Feuer
sozietat na ziemiach Województwa Pomorskiego, oraz 
przez Ostpreussische Feuersozietat w powiecie Dział
dowskim.

Wszelkie korespondencje, dotyczące powyższych 
ubezpieczeń, należy adresować:

Pomorskie Stowarzyszenie ubezpieczeń od ognia 
w  Toruniu.

Starosta Krajowy Pomorski.
Dr. W y b i c k i .

280.
OBWIESZCZENIE

w sprawie zamówienia superfosfatu.
W uzupełnieniu obwieszczenia z dnia 11 II 1921 

(Oręd. Urzęd. nr. 15 poz. 173) podaję do wiadomości, 
że z zamówieniami na superfosfat i przesłaniem na
leżności należy się zwracać do Banku Ziemian lub 
Centrali Rolników w Poznaniu.

P u c k ,  dnia 13. marca 1921.
L i p s k i ,  starosta.

281.
OBWIESZCZENIE

Ekspozytury Departamentu Aprowizacji.
Według reskryptu Ministerstwa b. Dzielnicy Pru

skiej, Departamentu Aprowizacji z dnia 14. 2. 20 Sz. 
D. 2007/21 — przenosi się likwidacja Ekspozytury De
partamentu Aprowizacji Ministerstwa b. dz. pr. w To- 
runm z dniem 1.3.21 do Poznania. Pisma skierowane 
do Ekspozytury adresować odtąd należy:

Likwidacja
Ekspozytury Departamentu Aprowizacji 

Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej
P o z n a ń

Marsztalarnia
Za Likwidację Ekspozytury Depar. Aprow.: 

Ministerstwo b. Dzielnicy Pruskiej w Toruniu. 
Ra ta j esak .

Powyższe podaję do wiadomości.
P u c k ,  dnia 13 marca 1921.

L i p s k i ,  starosta.

282.
SPIS OPTANTÓW.

(Ciąg dalszy.)
Opcję na rzecz Niemiec złożyły w Starostwie na

stępujące osoby:

liczb.
bież. Nazwisko i im ię miejsce gdzie 

przebywa

651 Janusz, Paweł Goszczyno
652 Samp, Jan Oslanino
653 Gohra, Augustyn Osłanino
654 Kleine, Józef Puck
655 Dóhring, Frieda Krokowo
656 Jordan, Maria Puck
657 Głowienkę, Anna Darżlub
658 Dettlaff, Maria Puck
659 Formell, Augustyna Sławutówko
660 Neumann, Marja Puck
661 Hochschulz, Fryderyk Mieńkowice
662 Mroch, Hermann Głuszewo
663 Hoeft, Emil Lisewo
664 Buhrand, Eduard Pryśniewo
665 Treptow, Adolf Lisewo
666 Janusz, Ludwig Goszczyno
667 Klotz, Marja Puck
668 Klotz, Marja Puck
669 Lawrenc, Wilhelm Parszczyce
670 Mielke, Otto Mieńkowice
671 Balk, Henryk Goszczyno
672 Hallmann, Agatha Mechowa
673 Stromski, Berta Mechowa
674 Wischnewski, Fryderyk Odargowo
675 Lawrenz, Alwina Parszczyce
676 Ziemann, Emma Karwieńskie błoto
677 Schulz, Feliks Odargowo
678 Bolda, Józef Dana
679 Bolda, Bernard Dana
680 Meyn, Otto Sobieńczyce
681 Karsch, Hermina Puck
682 Hoppe, Ema Lętowice
683 Kroppe, Ema Sławutówko
684 Kroppe, Anna Sr

685 Kropp, Richard V

686 Meyer, Emilie Puck
687 Petke, Marja Sławutówko
688 Wertkie, Berta Krokowo
689 Panschog, Hermina Sławutówko
690 Wojke, Leon Tupadły
691 Pethke, Johanna ‘ Sławutówko
692 Bacho, Augustyna Puck
693 Plath, Aloyzius Puck
694 Bladowski, Antoni Rewa
695 Engler, Wilhelm, Juliusz Puck
696 Borchinann, Franciszek Karlikowo
697 Much, Otto Parszczyce
698 Styn Anna Kartoszyno
699 Much, Albert Lętowice
700 Drawc, Angelika Puck
701 Haase, Anna Puck
702 Konkel, Julianna Chałupy
703 Lange Gustaw Puck

P u c k ,  dnia 11. marca 1921.
L i p s k i ,  starosta.



—  114 —

283.

Spis osób wyprowadzających się do Niemiec.

Do Niemiec wyprowadzają się:

Imię Nazwisko Skąd Stan Dokąd

Leon Milewski Żelistrzewo gospod. Wierzchucina
Agata Hallmann Mechowo Bennradt
Berta Stromska Duisburg
Anna Głowienka Darzlubie córka

gospod.
99

Marja Klotz Puck wdowa Hamburg
Erich Bacho stolarz Gdańsk
Hermina Karsch wdowa 99

Aloiz. Plath asystent Buctów
Mathilda Hohn Żelistrzewo Baross
Gustaw Lange Puck poczt. Camelów

P u c k ,  dnia 15 marca 1921 r.

L i p s k i ,  starosta.

284.
Wyrok Sądu Powiatowego w Pucku.

W  Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej l
Sąd Powiatowy w Pucku — przez sędziego Bole

sława Mozołowskiego — orzekł w sprawie o uznanie 
L e o n a  R a t h e n o w ’ a za zmarłego następujący 

W Y R O K
zaginionego L e o n a  R a t h e n o w a ,  urodzonego dnia 
10 października 1887 r. w Darżlubiu uznaje się za 
zmarłego.

Jako chwilę śmierci ustala się dzień 19 sierpnia 1917.

OGŁOSZENIE

° !s  zdrową cebulą
Centnar 1500 mk.

Odbiór za zaliczką loco Toruń lub osobiście w Toruniu.
Antoni Wolski, Toruń, ulica Łazienna 26.

1


